
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

ว่าด้วย ธรรมาภบิาลของมหาวิทยาลัย
พ.ศ. 2563

โดยทีส่ถาบันอุดมศึกษามบีทบาทสำคัญในการเสริมสร้างพื้นฐานการพัฒนากำลังคนและขับเคลื่อนประเทศ
ใหม้คีวามเจริญก้าวหน้า พระราชบัญญัติการอุดมศึกษาพ.ศ. 2562 จึงกำหนดใหก้ารจัดการอุดมศึกษาต้องเป็นไปตาม

หลักการ ได้แก่ หลักความรับผิดชอบต่อสังคม หลักเสรีภาพทางวิชาการ หลักความเป็นอิสระ หลักความเสมอภาค

หลักธรรมาภบิาล และหลักการอื่นตามทีก่ำหนดในพระราชกฤษฎีกา โดยเฉพาะการจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
ทีส่ถาบันอุดมศึกษาและบุคลากรต้องปฏิบัติหน้าทีใ่ห้เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล มปีระมวลจริยธรรมที่มกีลไก
ส่งเสริม ตรวจสอบ และบังคับใชท้ี่มีประสิทธภิาพ รวมถึงมกีารแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการ
ธรรมาภบิาลและจริยธรรม และคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง จากบุคคลซึ่งเป็นกลางและได้รับการยอมรับ
อย่างกว้างขวาง เพื่อทำหน้าทีต่ามทีก่ำหนดไวใ้นข้อบังคับว่าด้วยธรรมาภบิาลของสถาบันอุดมศึกษา

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18 (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี
พ.ศ. 2541 มาตรา 20 และมาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. 2562 ประกอบกับมตทิีป่ระชุม
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ในการประชุมครั้งที่ 255 เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2563 จึงออก
ข้อบังคับไวด้ังต่อไปนี้

ข้อ 1 ข้อบังคับนีเ้รียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย ธรรมาภบิาล
ของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2563”

ข้อ 2 ข้อบังคับนีใ้หใ้ชบ้ังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ 3 ใหย้กเลิก

(1) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย คณะกรรมการตรวจสอบ

พ.ศ. 2551
(2) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย คณะกรรมการตรวจสอบ

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559
(3) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย จรรยาบรรณของข้าราชการ

พ.ศ. 2553
(4) ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย จรรยาบรรณของพนักงาน

และลูกจ้าง พ.ศ. 2553

ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

/^/



“นายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า

“อธิการบดี” หมายความว่า

“คณะกรรมการตรวจสอบ” หมายความว่า

นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

อธกิารบดมีหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

คณะกรรมการตรวจสอบประจำมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

“คณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม”
หมายความว่า คณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

“คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง”
หมายความว่า คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการตรวจสอบ
คณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม

และคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง
ประจำ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

ข้อ 5 ใหน้ายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผูร้ักษาการตามข้อบังคับนี้ การดคีวามหรือการดำเนินการอื่นใด
ที่มไิดร้ะบไุวใ้นข้อบังคับนี้ ใหอ้ยใูนการวินิจฉัยของนายกสภามหาวิทยาลัย

หมวด1

คณะกรรมการตรวจสอบ

ข้อ 6 ใหส้ภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบเพื่อดำเนินการตามวัตถปุระสงค์ ดังนี้
(1) เพื่อใหก้ารดำเนินงานของมหาวิทยาลัย มคีวามโปร่งใส ตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี

มรีะบบการควบคุมภายในที่เพียงพอ
(2) เพื่อเพิ่มคุณค่า ปรับปรุง และพัฒนาการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัย ให้ดียิ่งขึ้น เป็นไป

ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง
(3) เพื่อส่งเสริม สนับสบุนใหม้หาวิทยาลัยบรรลถุึงเป้าหมายและวัตถปุระสงค์ที่กำหนดไว้

ด้วยการประเมินและปรับปรุงประสิทธิภาพ ประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การควบคุม และการ
กำกับดูแลอย่างเป็นระบบ

(4) เพื่อสร้างคุณภาพ และแสดงความน่าเชื่อถือของรายงานทางการเงิน รวมทั้งความเหมาะสม
ถูกต้องของหลักการและนโยบายทางการบัญชี มกีารสอบทานรายงานผลการตรวจสอบรายงานทางการเงิน

ข้อ 7 ใท้มคีณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบด้วย

(1) กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นประธานกรรมการ

(2) กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 2 คน เป็นกรรมการ

(3) ผู้ทรงคุณวุฒภิายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 2 คน เป็นกรรมการ

(4) หัวหน้ากลุ่มงานตรวจสอบภายใน เป็นเลขานุการ

2/8 ^/



ข้อ 8 คุณสมบัติของคณะกรรมการตรวจสอบ มดีังนี้
(1) เป็นผ้มีความรู้ ความเข้าใจ และมปีระสบการณ์เพียงพอทีจ่ะทำหน้าทีใ่นฐานะกรรมการ

ตรวจสอบตามภารกิจทีไ่ดร้ับมอบหมาย โดยอย่างน้อยหนึ่งคนต้องมคีวามรูค้วามเข้าใจและมปีระสบการณ์ด้าน
การเงิน การบัญชี หรือด้านการตรวจสอบภายใน

(2) เป็นผู้มีความเข้าใจในภารกิจของมหาวิทยาลัย

(3) เป็นผู้สามารถอุทิศ เวลาในการปฏิบัติหน้าที่ และแสดงความเห็นและรายงานผลการ
ดำเนินงานตามหน้าทีท่ีไ่ดร้ับมอบหมายด้วยความเป็นอิสระและเที่ยงธรรม

(4) ไม่เป็นข้าราชการประจำทีด่ำรงตำแหน่งในกระทรวงเจ้าสังกัดของมหาวิทยาลัย
(5) ไม่เป็นกรรมการทีไ่ดร้ับมอบหมายให้เป็นผู้กำหนดนโยบายหรือระเบียบปฏิบัติหรือมี

อำนาจในการตัดสินใจด้านการบริหาร รวมทั้งไม่เป็นข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือทีป่รึกษาได้รับเงินเดือน
หรือค่าตอบแทนประจำจากมหาวิทยาลัย ผู้ที่เกี่ยวข้องกับมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ ไมว่่าในขณะดำรงตำแหน่งหรือ
ภายในระยะเวลาสองปีก่อนวันทีไ่ดร้ับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจสอบ

(6) ไม่เป็นผู้มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ ไมว่่าขณะดำรงตำแหน่ง
หรือภายในระยะเวลาหนึ่งปกี่อนวันทีไ่ดร้ับแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจสอบ

(7) ไม่เป็นบุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรสของกรรมการสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี
หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน หรือผูต้รวจสอบภายในของมหาวิทยาลัย

ข้อ 9 อำนาจและหน้าทีข่องคณะกรรมการตรวจสอบ ดังนี้
(1) จัดทำกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบใหส้อดคล้องกับขอบเขตความรับผิดชอบใน

การดำเนินงานของมหาวิทยาลัย โดยต้องไดร้ับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย และมกีารสอบทานความ

เหมาะสมของกฎบัตรอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง
(2) สอบทานรายงานทางการเงิน เพื่อสร้างความมั่นใจว่ารายงานทางการเงินเป็นไปตาม

มาตรฐานบัญชี ถูกต้อง น่าเชื่อถือ
(3) สอบทานการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยใหถู้กต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ

คณะรัฐมนตรทีี่เกี่ยวซ้องกับการดำเนินงาน รวมทั้งข้อกำหนดอื่นของมหาวิทยาลัย
(4) กำกับ ดูแลระบบงานตรวจสอบภายในของมหาวิทยาลัยระดับนโยบายใหม้ีความเป็นอิสระ

เพื่อพัฒนาการปฏิบัติงานในหน้าที่
(5) สอบทานประสิทธิภาพ ประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยง กระบวนการ

ควบคุมภายในและกระบวนการกำกับดูแลที่ดี
(6) พิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการทีอ่าจมคีวามขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือมี

โอกาสเกิดการทุจริตที่อาจมผีลกระทบต่อการปฏิบัตงิานของมหาวิทยาลัย
(7) ประชุมหารือร่วมกับสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือผู้สอบบัญชีที่สำนักงานการ

ตรวจเงินแผ่นดินเห็นชอบเกี่ยวกับผลการตรวจสอบและเรื่องอื่นๆ และอาจเสนอแนะใหส้อบทานหรือตรวจสอบ
รายการใดทีเ่ห็นว่าจำเป็น รวมถึงเสนอค่าตอบแทนของผูส้อบบัญชีต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบ

(8) รายงานผลการดำเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบต่อสภามหาวิทยาลัยอย่างน้อยปลีะ

หนึ่งครั้ง และจัดทำรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปิดเผยไวใ้นรายงานประจำปขีองมหาวิทยาลัย

3/8 ก่ำ



(9) ประเมินผลการดำเนินงาน ปัญหา และอุปสรรคของหน่วยงานตรวจสอบภายใน รวมทั้ง
เสนอแนะแนวทางการพัฒนาระบบการตรวจสอบภายในและศักยภาพของผู้ตรวจสอบภายในต่อสภามหาวิทยาลัย

อย่างน้อยปลีะหนึ่งครั้ง
(10) ปฏิบัติงานอื่นใดตามทีก่ฎหมายกำหนดหรือสภามหาวิทยาลัยมอบหมาย

หมวด 2

คณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม

ข้อ 10 ใหส้ภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม เพื่อดำเนินการตาม
วัตถปุระสงค์ของหลักธรรมาภบิาลและประมวลจริยธรรม ดังนี้

(1) เพื่อใหก้ารดำเนินงานของมหาวิทยาลัย มปีระสิทธิภาพ มคีวามโปร่งใส และตรวจสอบได้
(2) เพื่อใหก้ารส่งเสริม กำกับ ดูแล เผยแพร่ ปลูกฝืง ใหค้ำแนะนำ ควบคุม กำกับ ดูแลในการ

บังคับใชห้ลักธรรมาภบิาลและประมวลจริยธรรมควบคูก่ับการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย

ข้อ 11 ใหม้คีณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม ประกอบด้วย
(1) กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นประธานกรรมการ

(2) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 2 คน เป็นกรรมการ

ซึ่งสรรหาและแต่งตั้งจากผู้มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ
และประสบการณ์เป็นทีป่ระจักษ!นด้านธรรมาภบิาลและจริยธรรม

(3) รองอธิการบดทีีไ่ดร้ับมอบหมายจากอธิการบดี จำนวน 1 คน เป็นกรรมการ

(4) ผูแ้ทนคณบดี ซึ่งเลือกกันเอง จำนวน 1 คน เป็นกรรมการ
(5) ผูแ้ทนผูอ้ำนวยการสำนัก สถาบัน จำนวน 1คน

ซึ่งเลือกกันเอง

เป็นกรรมการ

(6) ผู้แทนจากสมาชิกสภาคณาจารย์และพนักงาน จำนวน 1 คน เป็นกรรมการ

(7) ผู้แทนจากบุคลากร ซึ่งมาจากการเลือกตั้ง จำนวน 2 คน

(8) ผูอ้ำนวยการอาวุโสสำนักงานอธิการบดี

หรือผู้ทีอ่ธิการบดมีอบหมาย
(9) ผูอ้ำนวยการสำนักงานอำนวยการ
(10) ผูอ้ำนวยการสำนักงานนิติการ

เป็นกรรมการ
เป็นเลขานุการ

เป็นผูช้่วยเลขานุการ

เป็นผูช้่วยเลขานุการ

ข้อ 12 คุณสมบัติของคณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม มดีังต่อไปนี้
(1) เป็นผู้มีความรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ เป็นทีป่ระจักษ์ไนด้านธรรมาภบิาลและ

จริยธรรม เพียงพอทีจ่ะทำหน้าทีใ่นฐานะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรมตามภารกิจทีไ่ดร้ับมอบหมาย โดย
อย่างน้อยหนึ่งคนต้องมคีวามรูค้วามเข้าใจและมปีระสบการณ์ด้านธรรมาภบิาลและจริยธรรม

(2) เป็นผู้มีความเข้าใจในภารกิจของมหาวิทยาลัย

(3) เป็นผู้สามารถอุทิศเวลาในการปฏิบัติหน้าที่และแสดงความเห็นและรายงานผลการ

ดำเนินงานตามหน้าทีท่ีไ่ดร้ับมอบหมายด้วยความเป็นอิสระและเที่ยงธรรม

4/8



ข้อ 13 อำนาจและหน้าทีข่องคณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรม ดังนี้
(1) ส่งเสริม กำกับ ดูแล เผยแพร่ ปลูกฝืง ใหค้ำ แนะนำ ควบคุม กำกับ ดูแลในการบังคับใช้

หลักธรรมาภบิาลและประมวลจริยธรรม ตามข้อบังคับนี้
(2) วางระเบียบ ประกาศ ข้อกำหนด คำ สั่ง หรือแนวทางปฏิบัติ ใหส้อดคล้องกับหลักธรรมาภบิาล

และประมวลจริยธรรม และแจ้งสภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบ ทั้งนี้ หากสภามหาวิทยาลัยไม,เห็นชอบกับการออก
ระเบียบ ประกาศ และข้อกำหนดของคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม สภามหาวิทยาลัยมอีำนาจสั่ง
ระงับและดำเนินการตามความเหมาะสม

(3) สอดส่อง ดูแล ใหม้กีารปฏิบัติตามหลักธรรมาภบิาลและประมวลจริยธรรมในมหาวิทยาลัย
โดยอาจมีผู้รอ้งขอหรือตามทีค่ณะกรรมการธรรมาภบิาลและจริยธรรมเห็นเองกไ็ด้

(4) จัดทำแนวทางปฏิบัติเพื่อสนับสนุนใหน้ายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผูบ้ริหาร บุคลากร หรือนักศึกษา ปฏิบัติตามหลักธรรมาภบิาลและประมวลจริยธรรม อย่างสมํ่าเสมอ

(5) สอบสวน พิจารณาและวินิจฉัยการกระทำความผิดหลักธรรมาภบิาลและจริยธรรม
(6) ขอความร่วมมือให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ

หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชีแ้จงข้อเท็จจริง ล่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง หรือบุคคลในสังกัดมาชีแ้จงหรือ
ใหถ้้อยคำเกี่ยวกับเรื่องทีถู่กกล่าวหา

(7) เรียกผูถู้กกล่าวหา หรือบุคลากรมาชีแ้จง หรือใหถ้้อยคำ หรือใหส้่งเอกสารและหลักฐาน
เกี่ยวกับเรื่องทีถู่กกล่าวหา

(8) รวบรวมข้อมูล ข้อเท็จจริง และพยานหลักฐานเบื้องต้นเกี่ยวกับเรื่องทีถู่กกล่าวหา รวมทั้ง
วินิจฉัยว่ามกีารกระทำผิดตามหลักธรรมาภบิาลหรือประมวลจริยธรรมตามที่กล่าวหาหรือไม่ และพฤติการณ์ของ
การกระทำผิดจริยธรรมดังกล่าวเป็นความผิดวินัยหรือไม่

(9) ประเมินผลการปฏิน้ตตามหลักธรรมาภบิาลและจรรยาบรรณตามข้อบังคับนี้
(10) คุ้มครองผูป้ฏิบัติตามหลักธรรมาภบิาลและจรรยาบรรณตามข้อบังคับนีอ้ย่างเพียงพอ
(11) แต่งตั้งบุคคล คณะทำงาน หรือคณะอนุกรรมการ เพื่อดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งอยู่

ในอำนาจหน้าทีข่องคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม
(12) รายงานผลการดำเนินงานของคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม ต่อสภามหาวิทยาลัย

อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง และจัดทำรายงานของคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม โดยเปิดเผยไวใ้นรายงาน
ประจำปขีองมหาวิทยาลัย

(13) ประเมินผลการดำเนินงาน ปัญหา และอุปสรรคของการดำเนินงานตามธรรมาภิบาลและ

จริยธรรม รวมทั้งเสนอแนะแนวทางการพัฒนาระบบธรรมาภิบาลและจริยธรรม ต่อสภามหาวิทยาลัยอย่างน้อยปลีะ
หนึ่งครั้ง

(14) ปฏิบตังานอื่นใดตามทีก่ฎหมายกำหนดหรือสภามหาวิทยาลัยมอบหมาย

หมวด 3
คณะกรรมการบริหารความเสียง

ข้อ 14 ใหส้ภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง เพื่อดำเนินการตามวัตถปุระสงค์ ดังนี้
(1) เพื่อดูแล ทวนสอบการบริหารความเสี่ยงใหค้รอบคลุมทั้งมหาวิทยาลัย และกลั่นกรอง

งานด้านการบริหารความเสี่ยงรายงานต่อสภามหาวิทยาลัย

5/8



(2) เพื่อส่งเสริม สนับสนุนใหม้หาวิทยาลัยมีการพัฒนาด้านการบริหารความเสี่ยงให้มี
ประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับแนวปฏิบัตกิารกำกับดูแลกิจการที่ดีทีม่หาวิทยาลัยพึงปฏิบัติ

(3) เพื่อชีน้ำและส่งเสริมใหม้วีัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงเกิดขึ้นในมหาวิทยาลัยอย่าง
เป็นรูปธรรมและต่อเนื่อง

ข้อ 15 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประกอบด้วย
(1) ผู้เชี่ยวชาญเชิงวิชาการด้านความเสี่ยง จำนวนไม่เกิน 2 คน

ซึ่งพิจารณาจากผูเ้ชี่ยวชาญภายในหรือภายนอกมหาวิทยาลัย
เป็นทีป่รึกษา

(2) กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นประธานกรรมการ
(3) กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 2 คน เป็นกรรมการ
(4) ผู้ทรงคุณวุฒภิายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 1 คน

ซึ่งพิจารณาจากผู้มีความรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์
เป็นกรรมการ

เป็นทีป่ระจักษใ์นด้านการบริหารความเสี่ยงจากภายนอกมหาวิทยาลัย
(5) ผูแ้ทนจากฝ่ายบริหาร จำนวน 2 คน เป็นกรรมการ

ซึ่งอธิการบดีเป็นผู้เสนอชื่อ
(6) ผู้แทนจากสภาวิชาการ จำนวน 1คน เป็นกรรมการ
(7) หัวหน้ากลุ่มงานบริหารความเสี่ยง เป็นเลขานุการ

ข้อ 16 คุณสมบัติของคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง มดีังนี้
(1) ประธานคณะกรรมการต้องไมใ่ช่บุคคลเดียวกับนายกสภามหาวิทยาลัย หรืออธิการบดี
(2) กรรมการบริหารความเสี่ยงเป็นกรรมการอิสระ ต้องมคีวามเป็นอิสระตามการกำกับดูแล

กิจการทีด่ขีองมหาวิทยาลัย
(3) กรรมการบริหารความเสี่ยง ต้องเป็นผู้มีความรู้ ความเข้าใจภารกิจมหาวิทยาลัย หรือมี

ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านที่เป็นปัจจัยสำคัญต่อการดำเนินภารกิจของมหาวิทยาลัยใหบ้รรลตุามวัตถปุระสงค์
(4) กรรมการบริหารความเสี่ยง สามารถอุทิศเวลาอย่างเพียงพอในการดำเนินงานในฐานะ

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง

ข้อ 17 อำนาจและหน้าทีข่องคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ดังนี้
(1) กำหนดนโยบาย หลักเกณฑ์ กรอบแนวทางการบริหารความเสี่ยงใหส้อดคล้องกับบริบท

การดำเนินงานของมหาวิทยาลัย
(2) วางระเบียบและออกประกาศเจตนารมณ์การบริหารความเสี่ยง เพื่อประโยขน์ในการ

ปฏินตังิานของมหาวิทยาลัย

(3) พิจารณาแผน กำกับดูแล และติดตาม การบริหารความเสี่ยงของมหาวิทยาลัย
(4) เสนอแนะแนวทางและสนับสบุนการบริหารความเสี่ยงที่สอดคล้องกับนโยบายและแนวทางการ

พัฒนาของมหาวิทยาลัย

(5) ประสานงานและสื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความเสี่ยงทีส่ำคัญ โดยมี
กลุ่มงานตรวจสอบภายในเป็นผูส้อบทานเพื่อใหม้ั่นใจว่ามหาวิทยาลัยมรีะบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมต่อ
การจัดการความเสี่ยง รวมทั้งการนำระบบการบริหารความเสี่ยงมาปรับใชอ้ย่างเหมาะสมและมกีารปฏิบัติตาม
ทั่วทั้งมหาวิทยาลัย

6/8



(6) ให้คำ แนะนำ และคำ ปรึกษากับอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับ
การบริหารความเสี่ยง รวมทั้งพิจารณาแนวทางทีเ่หมาะสมในการแก้ไขข้อมูลต่างๆ ที่เกี่ยวกับการพัฒนาระบบ
การบริหารความเสี่ยง

(7) แต่งตั้งคณะกรรมการหรืออนุกรรมการ เพื่อช่วยพัฒนาระบบบริหารความเสี่ยง
(8) รายงานผลการดำเนินงาน ปัญหาและอุปสรรคของการบริหารความเสี่ยง และการดำเนินงาน

ของคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงต่อสภามหาวิทยาลัยอย่างน้อยปลีะหนึ่งครั้ง และจัดทำ รายงานการบริหาร
ความเสี่ยงโดยเปิดเผยไวใ้นรายงานประจำปขีองมหาวิทยาลัย

(9) ปฏิบัตงิานอื่นใดตามทีก่ฎหมายกำหนดหรือสภามหาวิทยาลัยมอบหมาย

หมวด 4

การดำเนินการ

ข้อ 18 วาระของคณะกรรมการ
ใหค้ณะกรรมการมวีาระการดำรงตำแหน่งคราวละสามปี และอาจไดร้ับการแต่งตั้งใหม่อีกได้
กรรมการพ้นจากตำแหน่งในกรณใีดกรณหีนึ่งดังต่อไปนี้
(1) ครบวาระการดำรงตำแหน่ง
(2) ขาดคุณสมบัติการเป็นกรรมการตามข้อบังคับนี้
(3) ลาออก
(4) เสียชีวิต

(5) สภามหาวิทยาลัยมีมตใหพ้้นจากตำแหน่ง
(6) ต้องโทษจำคุก ตามคำพิพากษาถึงทีสุ่ดหรือคำสั่งทีช่อบด้วยกฎหมายให้จำ คุก เว้นแตใ่น

ความรับผิดทีก่ระทำด้วยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
(7) เป็นคนไรค้วามสามารถหรือเสมือนไรค้วามสามารถ
(8) เป็นบุคคลล้มละลาย
ในกรณปีระธานกรรมการหรือกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ใหส้ภามหาวิทยาลัย

แต่งตั้งผูด้ำรงตำแหน่งประธานกรรมการหรือกรรมการแล้วแตก่รณแีทนตำแหน่งทีว่่างลงตามวาระที่เหลืออยู่ เว้นแต่
วาระที่เหลืออยู่น้อยกว่าเก้าสิบวัน จะไม่แต่งตั้งกรรมการขึ้นแทนตำแหน่งทีว่่างกไ็ด้ โดยให้คณะกรรมการที่
ประกอบด้วยกรรมการเท่าที่มอียูส่ามารถปฏิบัติหน้าทีต่่อไปได้

ในกรณทีี่กรรมการพ้นจากตำแหน่งตามวาระและยังมไิดด้ำเนินการใหไ้ดม้าซึ่งกรรมการใหม่
ใหก้รรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งปฏิบัติหน้าทีต่่อไปจนกว่าจะไดม้กีรรมการใหม่แล้ว

ในกรณทีี่กรรมการว่างลงไม่ว่าด้วยเหตใุดและยังมไิด้ดำเนินการใหไ้ด้มาซึ่งกรรมการแทน
ตำแหน่งทีว่่างอยู่ ใหค้ณะกรรมการทีป่ระกอบด้วยกรรมการเท,าที่มอียู่ สามารถปฏิบัตหิน้าทีต่่อไปได้

ข้อ 19 ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเบี้ยประชุมของมหาวิทยาลัย

ข้อ 20 การประชุม
ใหค้ณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง มกีารประชุมทุกสามเดือน

ส่วนคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรมใหม้กีารประชุมอย่างน้อยปลีะสองครั้ง และในการประชุมต้องมี

7/8



กรรมการมาประชุมไมน่้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะครบองค์ประชุม หากประธานกรรมการ
ไมม่าประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าทีไ่ด้ ใหก้รรมการทีม่าประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม

การวินิจฉัยชีข้าดของทีป่ระชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการ
ลงคะแนน ถ้ามคีะแนนเสียงเท่ากันใหป้ระธานในทีป่ระชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชีข้าด ทั้งนี้
เลขานุการคณะกรรมการไมม่สีิทธิออกเสียงลงคะแนน

คณะกรรมการอาจเชิญฝ่ายบริหารหรือผู้ที่ เกี่ยวข้องหรือผู้ที่ เห็นสมควรเข้าร่วมประชุม
นำเสนอข้อมูล จัดส่งเอกสารตามทีเ่ห็นว่าเกี่ยวข้องและจำ เป็น รวมทั้งชีแ้จงข้อเท็จจริงในเรื่องที่เกี่ยวข้องได้

บทเสพาะกาล

ข้อ 21 การดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน จรรยาบรรณ และบริหารความเสี่ยง ที่ดำเนินการอยู่
ก่อนวันทีข่้อบังคับนีใ้ชบ้ังคับ ใหด้ำเนินการต่อไปตามหลักเกณฑ์ เดิมจนกว่าจะเสร็จสิ้น

ข้อ 22 ใหค้ณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือบุคคลทีไ่ดร้ับมอบหมายใหป้ฏิบัตหิน้าที่เกี่ยวกับการ
ตรวจสอบภายใน จรรยาบรรณ และบริหารความเสี่ยงอยใูนวันก่อนวันทีข่้อบังคับนื1้ช้บงัคับ เป็นคณะกรรมการ
คณะอนุกรรมการ หรือบุคคลทีไ่ดร้ับมอบหมายใหป้ฏิบัตหิน้าที่เกี่ยวกับจรรยาบรรณตามข้อบังคับนี้ จนกว่าจะมี
การแต่งตั้งคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือมกีารมอบหมายตามข้อบังคับนี้

ประกาศ ณ วันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563

(ศาสตราจารย์ ดร.ยงยุทธ ยุทธวงศ์)

นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

8/8


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

